Represje dotknęły w najwięk-
szym stopniu uczestników powstania i ich rodziny oraz Kościół katolicki jako główną ostoję pol-
skości. Jednym z ważniejszych punktów tych antykościelnych represji podjętych przez rząd carski
była kasata i reorganizacja klasztorów dokonana na mocy ukazu wydanego przez cara Aleksandra II
w dniu 27 października/8 listopada 1864 r. Kasata klasztoru pociągała za sobą zajęcie całego
mienia klasztornego. Kościół klasztorny oddawano do administracji najbliższej parafii jako koś-
ciół parafialny lub rektoralny. Grunty i nieruchomości innego rodzaju przekazano w zarząd i za-
wiadywanie Skarbu Państwa.

Jednym z ważniejszych punktów antykościelnych represji podjętych przez
rząd carski była kasata i reorganizacja klasztorów dokonana na mocy ukazu wy-
danego przez cara Aleksandra II w dniu 27 października/8 listopada 1864 r.2 Ukaz
ten był wyrazem represji rządu rosyjskiego wobec Kościoła katolickiego w Pol-
sce, któremu (zwłaszcza klasztorom) zarzucano udział w antyrosyjskim rokoszu
1863 r. (powstaniu styczniowym).

Jednoznaczne rozstrzygnięcie tej kwestii może mieć znaczenie nie tylko ściśle
historyczno-prawne, ale także rzutuje na dzisiejsze stosunki własności, a zwłasz-
cza może być pomocne w ustaleniu zasadności podnoszonych dzisiaj roszczeń.

Podstawowe znaczenie mają oczywiście przepisy ukazu cara Aleksandra II
z dnia 27 października/8 listopada 1864 r. o klasztorach rzymsko-katolickich w Kró-
lestwie Polskim. W sprawie klasztornego mienia nieruchomego ukaz ten stanowił:

Art. 18. Ażeby zwrócić duchowieństwo zakonne do właściwych jego obowiązków, odpo-
wiednich stanowi zakonnemu, tudzież, aby trwale i jednostajnie zabezpieczyć pozostałe w Kró-
lestwie Polskim Rzymsko-Katolickie klasztory i inne, na zasadzie art.

udziela sam ukaz, z którego treści – moim zdaniem – wynika implicite, że włas-
ność ta przypadła „zwierzchności diecezjalnej”, czyli biskupowi lub arcybisku-
powi właściwemu ze względu na położenie danego klasztoru. W ukazie z dnia
27 października/8 listopada 1864 r. jednak nie ma wprost mowy o tym, że prawo
własności nieruchomości zlikwidowanych klasztorów przechodzi na „zwierzch-
ność diecezjalną”. Na stwierdzenie to pozwala wykładnia teleologiczna i syste-
mowa.

Ukaz cara Aleksandra II z dnia 27 października/8 listopada 1864 r. nie za-
wierał żadnych postanowień o konfiskacie mienia nieruchomego kasowanych
klasztorów. Jest w nim mowa (art. 19) o przejęciu majątków nieruchomych w „zu-
pełne zawiadywanie i rozrządzenie Komisji Rządowej Przychodów i Skarbu”21.

Skarb Państwa (czyli konfiskaty), dokonano wów-
czas – jak pisał wspomniany wyżej Konstanty Grzybowski – faktycznej sekula-
ryzacji (de facto) dóbr zakonnych22. Nie można jednak w tym przypadku stanu
faktycznego utożsamiać z rzeczywistym stanem prawnym.

W przytoczonym powyżej art. 18 ukazu z dnia 27 października/8 listopada
1864 r. w zakończeniu figuruje odesłanie do „zasad podobnych tym, które przy-
jęte zostały w latach 1818–1822”. Chodziło w tym przypadku o przepisy Ukazu
Namiestnika Królestwa Polskiego wydanego w imieniu cara Aleksandra I z dnia
7 kwietnia 1818 r. pt.

Jak stwierdzał dziewiętnastowieczny kanonista, Jo-
hann Friedrich von Schulte, po likwidacji kanonicznego instytutu jego majątek
pozostaje w dyspozycji Kościoła, czyli biskupa, ewentualnie papieża28.

Ukaz cara Aleksandra II z dnia 27 października/8 listopada 1864 r. został wy-
dany jako przejaw polityki represji wobec narodu polskiego, pokonanego w walce
o niepodległość rozpoczętej w sposób otwarty 22 stycznia 1863 r. Tego rodzaju
akt ustawodawczy był w istocie bezprawny i w żadnym wypadku nie może być
uznany za źródło prawa własności Skarbu Państwa ani w przeszłości, ani dzisiaj.

Insurgents and their families as well as the Catholic Church, as a major main-
stay of Polishness, were most affected by the Tsarist repressions. One of the major points of these
anti-Church repressions conducted by the Tsarist government was the dissolution and reorgan-
ization of monasteries carried out under the ukase issued by Tsar Alexander II on October 27/
November 8, 1864. The dissolution of the monastery entailed the occupation of the whole monastic
property. The monastery church was turned over to the nearest parish administration as a parish
or rectorial church. Land and other properties were transferred to the management of the State
Treasury.